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48’Udvalgenes Betænkninger-.

'239) 111. 0. 11. Udvalget har ved Skrivelse af 18de Deeember s. A. udbedt sig en

sammenlignende Fremstilling as Digebyrderne, saaledes som de hvtle paa de paagjældende Lodoeiere,
dels paa Lolland og dels paa Falster.

I Anledning heraf har man ved Skrivelse fra Jndenrigsministeren af 13de Jannar modtaget
følgende Skrivelse fra Amtmanden orve Maribo Amt: «

Det høie Ministerium har ved Skrivelse af 21de s. M. forlangt en sammenlignende
Fremstilling as Digebyrderne, saaledes som de hvile paa de paagjældende Lodseiere dels paa
Lolland og dels paa Falslev

J Anledning heraf skal jeg, efter at have indhentet medfølgende Erklæringer fra Diges
bestyrelserne, ærbødigst meddele Følgende:

Saaledes som det høie Ministerium bekjendt, fordeles Byrderne for de offentlige Diger
paa Lolland og Falster efter Enheder, med hvis Ansættelse der i fin Tid for begge Digelag er

fremgaaet efter samme Prineiper. Antallet af Enheder udgjør for Lollands Digelag 156,202
og for Falsters 39,1511!4. Paaligningen pr. Enhed har udgjort i Aaret 1880 for Lolland
401J2 Øre og for Falster 27,588 Ore for de fuldtbetalende Lodseiere, og denne Paaligning,
som omfatter saavel Renter og Asdrag som Vedligeholdelsesomkostninger, kan noget nær siges at
udtrykke Digebyrden, saaledes som den kan antages at ville blive aarlig for Fremtiden, dog for
Lollands Vedkommende efter Digebestyrelsens Opgivende med et Tillceg af ea. 4«Øre. At

Byrden saaledes er betydelig lavere for Falsters Digelag end for Lollands» hidrører tildels fra,
at Falsters Digelag ved Finantsloven for 1876——77 bevilgedes en Understøttelse af 40,0()0 Kr.
til Lettelse af de aarlige Udgifter, og at der endvidere efter Tillægsbeoilling for Finantsaaret
1876—77 skjænkedes Digelaget 44,870 Kr. 36 Øre til Udgifter ved Fortsættelsen af Arbeiderne
til Sikkringen af Lerklinten paa den sydlige Del af Falster samt til extraordinoere Arbeider ved
Falsters Digestrcekning i det Hele.

Ved de i sin Tid skjænkede Bidrag fra Centralkomiteen er endel af de kontribuereiide
Enheder fritagne for Paaligning til Renter og Asdrag af Laanene iPrivatbanken Antallet af
disse Enheder udgjør for Lolland 10,4593!4, altsaa ea. 1!15, og for Falster 5,0731-4, altsaa
ea. IJB, og følgelig er Falsters Digelag ogsaa i denne Henseende gunstigere stillet end Lollands.
De saaledes moderationsnydende Enheder have hver i forrige Aar kontribueret for Lolland 141J2
Ore og for Falster 1,588 Øre. «

J Forbindelse hermed tror jeg at burde bemærke, at Grunden til, at Falsters Digelag
i fin Tid er blevet begunstiget fremfor Lollands, formentlig for endel hidrører fra, at man er

gaaet ud fra, at Rodby Fjord kunde blive afhændet for en betydelig Sum.

Lolland-Falsters Stiftamt, den 4de Jannar 1881.

V. Holstenc

Til Jndenrigsministeriet

240) Paa Foranledning af Jndenrigstninifteren stiller Udvalget Forslag om en yderligere
Lettelse af Digeskattebyrden paa Lolland.

241) 111. o."12 og 13. Paa Udvalgets Foranledning er der fra Jndenrigsministeriet
modtaget Planer og Overflag vedkommende Gudhjem Havns Udvidelse samt de paatænkte Arbeider
ved Sandvig Havn.

Bet. o. Finantslovf. 1881———82. § 27. Til Erhvervelse af Formue og Asdrag paa Gjæld


